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Пояснительная записка 

Учебный план – нормативно-правовой акт, устанавливающий перечень учебных предметов и объем учебного времени, отводимого на их изучение по трем ступеням общего образования, обеспечивает обязательный базовый уровень по всем общеобразовательным предметам, преемственность с учебным планом 2017-2018 учебного года. 
Учебный план образовательного учреждения на 2018 - 2019 учебный год составлен на основе:

 для учащихся 1-4 классов  - федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, утвержденного приказом от 06.10.2009 № 373 (ФГОС НОО с изменениями: приказ от 26.11.2010 № 1241, приказ от 22.09.2011 № 2357, приказ от 18.12.2012 № 1060); ООП НОО от 8.04.2015, протокол № 1/15
для учащихся 5-9 классов - федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, утвержденного Министерством образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 года № 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», ООП ООО от 8.04.2015, протокол № 1/15
для учащихся 10-11 классов  -  федерального базисного учебного плана, утвержденного приказом Министерства образования РФ от 09.03.2004 № 1312 (ФБУП – 2004 с изменениями: приказ от 20.08.2008 № 241, приказ от 30.08.2010 № 889, приказ от 03.06.2011 № 1994, приказ от 01.02.2012 №74);

с учетом федерального компонента государственного стандарта общего образования, утвержденного приказом Минобрнауки России «Об утверждении федерального компонента государственных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования» от 05.03.2004 № 1089 (ФКГОС, с изменениями приказ от 31.01.2012 №69);

санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.4.2.2821-10, утвержденные Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 № 189;

концепции  профильного обучения на старшей ступени общего образования, утвержденной приказом министра образования от 18.07.2002 № 2783. 
Образовательные программы первой ступени общего образования ориентированы на 4-летний нормативный срок освоения государственных образовательных программ начального общего образования. Продолжительность учебного года: 
в 1 классе составляет 33 учебные недели, 

во 2 - 4 классах - 34 учебные недели. 
Для обучающихся в 1 классе устанавливаются дополнительные недельные каникулы в феврале.

Продолжительность урока для 1 класса в сентябре, октябре - по 3 урока в день по   35  минут каждый, в ноябре-декабре по 4 урока по 35 минут каждый, январь-май по 4 урока по 40 минут каждый;  для 2-4 классов – 45 минут.

Образовательные программы второй ступени общего образования ориентированы на 5-летний нормативный срок освоения государственных образовательных программ основного общего образования. Продолжительность учебного года для 5 - 8-х классов – 35 учебных недель, в 9-х – 34 учебных недели без учёта экзаменационного периода. Продолжительность урока - 45 минут.

Обучение на третьей ступени общего образования ведется на профильном уровне. Образовательные программы ориентированы на 2-летний нормативный срок освоения государственных образовательных программ среднего (полного) общего образования. Продолжительность учебного года для 10-х классов – 35 учебных недель, для 11-х – 34 учебные недели  без учёта экзаменационного периода. Продолжительность урока - 45 минут.

Режим работы: 1 - 11 класс – по пятидневной учебной неделе.
В структуре УП  для учащихся 1-9  классов выделяют две части – обязательная часть и часть, формируемая участниками образовательных отношений. 

Для 10-11 классов – инвариантная часть  (часы федерального компонентов) и вариативная (компонент образовательного учреждения – не менее 10% от общего нормативного времени).

Инвариантная часть обеспечивает сохранение единого образовательного пространства в Российской Федерации. Вариативная часть учитывает возможности образовательного учреждения, социальный заказ родителей и индивидуальные потребности школьников.

Особенности учебного плана.

«Информатика и ИКТ» изучается с 5-го класс, часы взяты из части, формируемой участниками образовательных отношений; 10-11 – инвариантная часть учебного плана.

Увеличено количество часов на изучение предмета «Химия» в 8 классе за счет часов из части, формируемой участниками образовательных отношений для проведения практических работ, практикумов, ведения проектной деятельности. 

Образовательная область Искусство представлена следующими предметами:

в 1 - 4, 5 - 7  классах -  Музыка и ИЗО по 1 часу в неделю;

в 8 -  «Искусство» (включающее два компонента Изобразительное искусство и Музыкальное искусство);

Учебный предмет «ОБЖ» ведется в 8-11 классах. 

Учебный предмет «Физическая культура» ведется по 3 часа в неделю с 1по 4 и в 10-11 классах. Третий час учебного предмета направлен на увеличение двигательной активности и развития физических качеств обучающихся, внедрение современных систем физического воспитания.
Компонент образовательного учреждения используется: 

для реализации программ повышенного уровня:

Русский язык 11класс  – 1 час

Биология  7,9,10 классы – 1 час
Информатика  8, 10, 11 классы – 1 час


Для ведения новых предметов и продолжения предметных линий:

Информатика   5-6 класс – 1 час; 7-9 класс – 2 часа


Для усиления федерального компонента и проведения практикума:

Химия 8 класс – 1 час


Для проведения индивидуальных и групповых занятий:

Биология  9 класс – 1 час


Для проведения элективных курсов в 9–х (предпрофильная подготовка)-1 час в неделю по выбору учащихся:

Не базе образовательного учреждения:
	Начертательная геометрия (17 ч) 
Анатомия и физиология растений и животных (17 ч)

	


Учебный план 

начального общего образования

	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	
	
	1 класс
	2 класс
	3 класс
	4 класс 

	
	
	Обязательная часть
	Часть,формируемаяая  уоо
	Обязательная часть
	Часть,формируемая уоо
	Обязательная часть
	Часть, формируемая уоо
	Обязательная часть
	Часть, формируемая уоо

	Филология 
	Русский язык 
	4
	1
	4
	1
	4
	1
	4
	1

	
	Литературное чтение 
	4
	
	4
	
	4
	
	3
	

	
	Английский язык
	
	
	2
	
	2
	
	2
	

	Математика и информатика
	Математика
	4
	
	4
	
	4
	
	4
	

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир (человек, природа, общество)
	2
	
	2
	
	2
	
	2
	

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	
	
	
	
	
	
	1
	

	+Искусство
	Музыка
	1
	
	1
	
	1
	
	1
	

	
	Изобразительное искусство 
	1
	
	1
	
	1
	
	1
	

	Технология
	Технология 
	1
	
	1
	
	1
	
	1
	

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	
	3
	
	3
	
	3
	

	ИТОГО
	20
	1
	22
	1
	22
	1
	22
	1

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	21
	23
	23
	
	23


Учебный план

основного общего образования 5-9 класс

	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	
	
	5 класс


	6 класс
	7 класс

	8 класс
	9 класс

	
	
	Обязательная  часть
	Часть,формируемая уоо
	Обязательная часть
	Часть,формируемая уоо
	Обязательная часть
	Часть,формируемая уоо
	Обязательная часть
	Часть,формируемая уоо
	Обязательная часть
	Часть,формируемая уоо

	Филология
	Русский язык
	5
	
	6
	
	4
	
	3
	
	3
	

	
	Литература
	3
	
	3
	
	2
	
	2
	
	3
	

	
	Иностранный язык
	3
	
	3
	
	3
	
	3
	
	3
	

	Математика и информатика
	Математика
	5
	
	5
	
	
	
	
	
	
	

	
	Алгебра 
	
	
	
	
	3
	
	3
	
	3
	

	
	Геометрия
	
	
	
	
	2
	
	2
	
	2
	

	
	Информатика
	
	1
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Общественно - научные предметы
	История России.

Всеобщая история
	2
	
	2
	
	2
	
	2
	
	2
	

	
	Обществознание
	
	
	1
	
	1
	
	1
	
	1
	

	
	География
	1
	
	1
	
	2
	
	2
	
	2
	

	Естественно-научные предметы
	Физика
	
	
	
	
	2
	
	2
	
	3
	

	
	Химия
	
	
	
	
	
	
	2
	1
	2
	

	
	Биология
	1
	1
	1
	
	1
	1
	2
	
	2
	1

	Искусство
	Музыка 
	1
	
	1
	
	1
	
	1
	
	
	

	
	Изобразительное искусство
	1
	
	1
	
	1
	
	
	
	
	

	Технология
	Технология
	2
	
	2
	
	2
	
	1
	
	
	

	
	Черчение
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	2
	
	2
	
	2
	
	2
	
	2
	

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	
	
	
	
	
	
	1
	
	1
	

	Итого
	
	26
	2
	28
	1
	29
	2
	30
	2
	30
	3

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	28
	29
	31
	32
	33


Учебный план 

среднего  общего образования

	10 а класс

физико-химический профиль

	Базовые учебные предметы

	Русский язык
	ин
	вар

	
	1
	

	Литература
	3
	

	Английский язык
	3
	

	История
	2
	

	Обществознание (включая экономику и право)
	2
	

	Биология
	1
	1

	География
	1
	

	Физкультура
	
 3
	

	ОБЖ
	1
	

	Профильные учебные предметы

	Математика  
	6
	

	Химия
	3
	

	Физика
	5
	

	Компонент образовательного учреждения

	Информатика и ИКТ
	
	2

	Итого
	31
	3

	Допустимая аудиторная учебная нагрузка
	34


Учебный план 

среднего  общего образования

	11 а класс

физико-химический профиль

	Базовые учебные предметы

	Русский язык
	ин
	вар

	
	1
	1

	Литература
	3
	

	Английский язык
	3
	

	История
	2
	

	Обществознание (включая экономику и право)
	2
	

	Биология
	1
	

	География
	1
	

	Астрономия
	1
	

	Физкультура
	
 3
	

	ОБЖ
	1
	

	Профильные учебные предметы

	Математика  
	6
	

	Химия
	3
	

	Физика
	5
	

	Компонент образовательного учреждения

	Информатика и ИКТ
	
	1

	Итого
	32
	2

	Допустимая аудиторная учебная нагрузка
	34


